
Πρακηικά Σσνέλεσζης Τμήμαηος Επιζηημών ηης Θάλαζζας  

Αρ. Σσνεδρίαζης  6/26.1.2016 
 

 

 

ΠΑΝΕΠΙΣΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΤ 

ΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΙΣΗΜΩΝ ΣΗ ΘΑΛΑΑ                    

 

ΠΡΑΚΣΙΚΑ  ΤΝΕΛΕΤΗ  

ΑΡ. ΤΝΕΔΡΙΑΗ 6/26.1.2016 

Η Συνέλευση του Τμήματος Επιστημών της Θάλασσας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου του Τμήματος Καθηγητή, κ. Δρόσου 

Κουτσούμπα (αρ. πρωτ. 31/22.1.2016), συνεδρίασε σήμερα την Τρίτη 26 

Ιανουαρίου 2016 και ώρα 9:00 στο Εργαστήριο Η/Υ του Π.Μ.Σ. «Διαχείριση 

Παράκτιων Περιοχών» (πρώην αίθουσα συνεδριάσεων) του Τμήματος Επιστημών 

της Θάλασσας του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Κτίριο Επιστημών της Θάλασσας – 

Λόφος Πανεπιστημίου – 2ος όροφος, Γραφείο Β5,Μυτιλήνη) για την πραγματοποίηση 

της υπ’ αριθμ. 6ης συνεδρίασης. 

 

 Παρόντες είναι τα μέλη της Συνέλευσης  κ.κ.:  

1. Δρόσος Κουτσούμπας, Καθηγητής, Πρόεδρος 

2. Αντώνιος Βελεγράκης, Καθηγητής, Αναπληρωτής Προέδρου 

3. Γεώργιος Τσιρτσής, Καθηγητής  

4. Βασίλειος Ζερβάκης, Αναπληρωτής Καθηγητής  

5. Ευαγγελία Κρασακοπούλου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

6. Μαρία  Κωστοπούλου – Καραντανέλλη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

7. Μαρία Αδαμαντία Ευστρατίου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

8. Στυλιανός-Μάριος Κατσανεβάκης, Αναπληρωτής Καθηγητής 

9. Γεώργιος Κόκκορης, Μόνιμος Επίκουρος Καθηγητής 

10. Ελένη – Ανθή Τράγου, Μόνιμη  Επίκουρος Καθηγήτρια  

11. Βασίλειος Μπακόπουλος, Μόνιμος Επίκουρος Καθηγητής   

12. Θωμάς Χασιώτης, Μόνιμος Επίκουρος Καθηγητής  

13. Δήμητρα Κίτσιου, Μόνιμη Επίκουρος Καθηγήτρια 

14. Ουρανία Τζωράκη, Επίκουρος Καθηγήτρια 

15. Ιωάννης Μπατζάκας, Λέκτορας 

16. Κωνσταντίνος Τοπουζέλης, Λέκτορας 

17. Βαγή Μαρία, εκπρόσωπος μελών ΕΔΙΠ 

 



ΠΑΝΕΠΙΣΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΤ  
ΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ 
Πρακτικά υνεδρίασης υνέλευσης Σμήματος  Επιστημών της Θάλασσας 6/26.1.2016 

Πρακηικά Σσνέλεσζης Τμήμαηος Επιζηημών ηης Θάλαζζας  

Αρ. Σσνεδρίαζης  6/26.1.2016 
 

 

Απόντες είναι οι κ.κ. 

1. Μιχάλης Καρύδης, Καθηγητής 

2. Ιωάννης Μυριτζής, Αναπληρωτής Καθηγητής  

3. Νικόλαος Χατζηλίας, Εκπρόσωπος μέλος ΕΤΕΠ 

 

Στη συνεδρίαση παρίσταται ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γραμματείας κ. 

Γεώργιος Κολοκυθάς, ο οποίος τηρεί και τα πρακτικά της συνεδρίασης.  

 

ΘΕΜΑΣΑ ΗΜΕΡΗΙΑ ΔΙΑΣΑΞΗ 

Θέμα 1ο:     Ενημέρωση 

Θέμα 2ο:  Διοικητικά  

2.1   Άδεια βραχυχρόνιας απουσίας μελών ΔΕΠ 

2.2 Επικαιροποίηση Μητρώου Εξωτερικών Μελών Τμήματος 

2.3  Ανάθεση καθηκόντων σε μέλη ΕΔΙΠ του Τμήματος για το εαρινό εξάμηνο 

ακαδ. έτους 2015 - 2016 

2.4  Ανάθεση καθηκόντων σε μέλος ΕΤΕΠ του Τμήματος για το εαρινό 

εξάμηνο ακαδ. έτους 2015 – 2016 

 

Θέμα 3ο: Ακαδημαϊκά 

3.1    Ανάθεση σε διδάσκοντες μαθημάτων εαρινού εξαμήνου ακαδ. έτους 2015 - 

2016 

3.2    Ημερομηνίες δήλωσης μαθημάτων εαρινού εξαμήνου ακαδ. έτους 2015 – 

2016  

3.3  Θεσμοθέτηση Διαδικασιών Πρακτικής Άσκησης 

Θέμα 4ο: Οικονομικά 

Θέμα 5ο: Φοιτητικά 

Θέμα 6ο: Διάφορα 

 
Διαπιστώθηκε απαρτία και η Συνέλευση του Τμήματος αποφάσισε ομόφωνα να 

περιλάβει στην ημερήσια διάταξη τα ακόλουθα θέματα:  

 Ανάθεση αυτοδύναμου εκπαιδευτικού έργου σε ΕΔΙΠ του Σμήματος 

κάτοχο διδακτορικού (Θέμα 2.5) 

 Προκήρυξη κενωθείσας θέσεως μέλους ΔΕΠ (Θέμα 2.6) 

 Έγκριση βαθμολογίας Erasmus placement (Θέμα 3.4) 

  



ΠΑΝΕΠΙΣΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΤ  
ΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ 
Πρακτικά υνεδρίασης υνέλευσης Σμήματος  Επιστημών της Θάλασσας 6/26.1.2016 

Πρακηικά Σσνέλεσζης Τμήμαηος Επιζηημών ηης Θάλαζζας  

Αρ. Σσνεδρίαζης  6/26.1.2016 
 

Θέμα 3.3  Θεσμοθέτηση Διαδικασιών Πρακτικής Άσκησης 

 

Η Συνέλευση του Τμήματος Επιστημών της Θάλασσας αφού έλαβε υπόψη: 

 

1. Την ισχύουσα νομοθεσία περί Πρακτικής Άσκησης στα ΑΕΙ και 

συγκεκριμένα: 

 Τις διατάξεις του Ν. 4009/2011, άρθρο 36 παράγραφος 1β. (ΦΕΚ 195 

τ.Α΄) 

 Τις διατάξεις του Ν. 2817/00, άρθρο 14 παράγραφος 8 

2. Τη διάταξη του άρθρου 30 παράγραφος 3 του Π.Δ. 160/08 (ΦΕΚ 

220/3.11.2008, ΤΕΥΧΟΣ Α') 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 

«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 

μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 

διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το γεγονός ότι το Τμήμα Τμήματος Επιστημών της Θάλασσας συμμετέχει 

στο ιδρυματικό έργο «Πρακτική Άσκηση Πανεπιστημίου Αιγαίου, το 

οποίο υλοποιείται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» και συγχρηματοδοτείται από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) και από Εθνικούς 

Πόρους. 

5. Την υπ’ αριθμό 9/3.7.2015 (Θέμα 3.1) απόφαση Συνέλευσης του Τμήματος 

Επιστημών της Θάλασσας στην οποία η Πρακτικής Άσκησης αποτελεί 

μάθημα Υποχρεωτικό Επιλογής στο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος  

 

καθώς και μετά από διεξοδική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, ομόφωνα 

 

αποφασίζει 

 

i. Η πρακτική άσκηση αποτελεί θεσμοθετημένο τμήμα του Προγράμματος 

Σπουδών του Τμήματος Επιστημών της Θάλασσας του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου, ως μάθημα ΥΕ, με αποδιδόμενες 4 πιστωτικές μονάδες (ECTS),  

με σκοπό τη διασύνδεση των φοιτητών και των φοιτητριών με 

παραγωγικούς φορείς και θέσεις εργασίας συναφείς με το αντικείμενο 

σπουδών τους.  



ΠΑΝΕΠΙΣΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΤ  
ΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ 
Πρακτικά υνεδρίασης υνέλευσης Σμήματος  Επιστημών της Θάλασσας 6/26.1.2016 

Πρακηικά Σσνέλεσζης Τμήμαηος Επιζηημών ηης Θάλαζζας  

Αρ. Σσνεδρίαζης  6/26.1.2016 
 

ii. Η Διάρκεια της Πρακτικής Άσκησης είναι κατ’ ελάχιστο σε 1 και μέγιστο 

2 μήνες και πραγματοποιείται κυρίως κατά τους μήνες Ιούλιο-Αύγουστο.  

iii. Τα ζητήματα της πρακτικής άσκησης συντονίζονται από τον/την 

Τμηματικά Υπεύθυνο/η  Καθηγητή/τρια ή το αναπληρωματικό του μέλος, 

σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών της 

Θάλασσας και τις διατάξεις του Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης του 

Τμήματος.  

iv. Για το διάστημα 1/11/2015 έως 31/10/2016, Τμηματικά Υπεύθυνος ορίζεται 

ο Βασίλειος Μπακόπουλος, Μόνιμος Επίκουρος Καθηγητής και 

Αναπληρώτρια του η Εύα Κρασσακοπούλου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

v. Κάθε φοιτητής/τρια που επιλέγεται για την εκπόνηση πρακτικής 

άσκησης επιβλέπεται από Υπεύθυνο/η Επόπτη/τρια  Καθηγητή/τρια του 

Τμήματος, ο οποίος/η οποία ορίζεται κατόπιν εισήγησης του/της 

Τμηματικού Υπευθύνου  της  Πρακτικής Άσκησης. 

vi. Εφόσον η υλοποίηση της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος αποτελεί 

μέρος του προγράμματος σπουδών του οικείου Τμήματος δεν 

προβλέπεται η καταβολή αμοιβής στους Επόπτες/τριες Καθηγητές/τριες 

του Τμήματος.  

vii. Εφόσον η υλοποίηση της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος εντάσσεται 

στο πλαίσιο χρηματοδοτούμενου προγράμματος προβλέπεται η 

καταβολή αμοιβής στον Τμηματικό Υπεύθυνο και τον/την 

Αναπληρωτή/τριά του.  

 

Τέλος, ομόφωνα εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος για τις περαιτέρω ενέργειες. 

 

 


